De scripta a Gozelino vita S. Guthlaci Presbyteri et circa Annum 740 anachoretæ in Croylandia, vide Acta Sanctor. tom. 2. April. XI. pag. 37. *Vita Swithuni* Wintoniensis Episcopi An. 862. defuncti apud Surium 2 Jul. et in Actis Sanctor. tom. 1. Jul. pag. 327. *Vitam S. Wereburgae* Virginis, filiae Regis Merciorum Sec VIII, edidit ex Cambdeni Codice Bollandus tom. 4. Februar. p. 386 et *Vitam Yvonis* Episcopi Persae saeculo VII. Illeschenius tom. 2. Junii X. pag. 289.

Liber Confortatorius MS. fuit in Biblioth. Menarsiana An. 1720 distracta Ilagae Comitis, pag. 458.

De GOSVINO, Monacho Cisterciensi, Albericus ad Annum 1204. pag. 131. *Domum Goswinum primo Claraeavallis, et postea Cheneinon b) Monachum, usque ad huic annum vixisse percepimus, qui scripsit miracula et Visiones, de quibus quasdam in superioribus annotavimus.* ut pag. 406 de Ascelina Virgine: *Haec in vita sua et post, multa fecit, ut scribit Dominus Goswinus, miracula.*

Alius GOSWINUS *Bossutus*, Monachus et Cantor Villariensis in Brabantia, itidem Ordinis Cisterciensis, qui *libris duobus* scripsit *Vitam Arnulphi conversi*, qui An. 1228 obiit. Exstat in Actis Sanctorum notis Danielis Papebrochii. Scripsit etiam vi-

tam S. *Abundi*, Monachi Villariensis, Confessoris.

GOSWINUS, Canonicus Moguntinus, qui circa Annum 1072 scripsit *Vitam Martyris S. Albani* Moguntini editam a Canisio tom. V. Antiquarum Lectionum parte 2. p. 648. (editionis novae tom. 4. pag. 457.) Vide acta Sanctorum tom. 4. Junii XXI. pag. 88 ubi Goswini præfationes, una ad Sigefridum, Archiepiscopum Moguntinum, altera ad Bardonem, Abbatem S. Albani.

GOSWINUS de *Beka*, sive *Becanus*, post seculi XV, initia, Carthusianus, ex Professo domus Vallis regalis prope Gandavum, Prior domus S. Trinitatis prope Divionem in Burgundia, Juris utriusque Doctor, de quo Arnoldus Bostius de viris illustribus Carthusianis cap. 19 ubi praeter Sermones et Epistolas etiam alia scripsisse ait ad scientiae Juris Canonici Theologicae sapientiae illustrationem facientia.

GOSWINUS de *HEX* sive *HEXIUS*, Brabantus, Carmelita Ulissigenis a) in Zelandia, Doctor Parisiensis, Suffraganeus Ultrajectinus, et *Episcopus Hieropolitanus*, scripsit:

De modo prædicandi lib. 1.

De copia exemplorum.

Sermones de Tempore et Sanctis.

Quadragesimale.

De decem præceptis, lib. 1.

Quæstiones de virtutibus Theologicis et Cardinalibus MS. Ulissingae apud Carmelitas.

Commentarium in I. et II. Sententiarum.
MS. Brugis in Carthusia.

Directorium perturbatae Conscientiae.
MS. Gandavi apud Carthusianos. Obiit An. 1475 vide Trithemium in Bibliotheca Carmelit. et Sweetum Athen. Belg. pag. 294. Valerium Andream pag. 297, seq.

S. GOTTHARDUS, supra pag. 64. GO-DEHARDUS.

GOTSCHALCUS, sive JOTSALDUS, Monachus, cuius *planctus* versibus hexametris *de transitu domni Odilonis*, Abbatis Cluniacensis, qui An. 1048 aetat. 87 obiit, vulgatus ab Andrea du Chesne Biblioth. Cluniacensis pag. 330. Non ineptum pro-

a) Ut apud Graecos Simeon Metaphrastes.
b) AI. Chiminon.

a) Perperam *Ulyssinensis*, apud Alegrium p. 156. paradis. Carmelitici decoris.

illo aevo versificatorem vocat Caspar Barthius, qui nonnulla eius illustrat IV. 48. seq. Adversar. Idemque notat *Gotscalei* nomen in *Jotsallii* corruptum esse ad solum molliorem idiotismi Gallici.

GOTSCHALCUS Holem, Germanus Saxo, Augustinianus, clarus circa Annum 1480. scriptis *Praeceptorium Divinae Legis*, sive *Commentarium in Decalogum*, Colon. 1481 Norimb. 1497 fol. et 1521. 4. *Sermones Dominicales in Epistolas Pauli Apostoli*, Haganoae 1520. Etiam de *Sacramento Poenitentiae* commentatum esse notat Elssius in encomiastico Augustiniano pag. 244.

* P. Gandolfo in dissertatione de CG. Augustinianis affert epitaphium viro huic docto positum in templo Osebergensi, in quo annus obitus illius definitur annus Chr. 1421. In Chronicis Archicomit. Olden-burgensis. Schiphoueri Operum ejus catalogus iste traditur:

Scripsit super Pauli Epistolas volumina duo: de septem peccatis mortalibus volumen; de officio missae volumen; super decem praecepta; de novem peccatis alienis; de sacramento Eucharistiae in Blomenberge. Quac tamen omnia lucem vidiisse non credo. Quac vulgata sunt Fabricius hic indicat. *

Inter Walafridi Strabi poëmatia legitur Carmen ad **GOTESCHALCUM** Monachum, qui et **FULGENTIUS**, tomo XV. Bibliothecae Patrum Lugdunensis pag. 232. Hic est nominatissimus ille Goteschalcus, Ordinis Benedictini Monachus *Orbacensis* in dioecesi Sversationensi, qui ob acrius motas de *Praedestinatione* controversias condemnatus in Synodo Moguntina An. 848 et conventu Cariacensi An. 849. inclususque in Coenobio Altivillarensi post viginti amplius annorum custodiam obiit circa Annum 870. Durius cum Goteschalco actum ab *Hincmaro Remensi*, a) *Rabano Mauro*, b) *Amolone*

a) Vide infra in **HINCMARO**. Bulaeum historia Academic Parisiensis tom. 1 pag. 178. seq. Summarische Nachrichten von der Thomasischen Bibliotec. tom. 1 pag. 681 seq. 754, seq.

b) **RABANUS Maurus** Epistolis tribus, quarum duas posteriores ab. Ughello tom. 5 Italiae sacrae (editiones novae pag. 592. 608.) tres a Sirmondo vulgatae sunt Parislis 1947. et tom. secundo Sir-

sive *Amalario* Lugdunensi, *Johanne Scoto*, caeterisque ejus adversariis, non obscure queritur *Florus* contra Joannem Scotum et *Remigius* Lugdunensis in libro Ecclesiae Lugdunensis nomine scripto de tribus Epistolis, qui exstat tom. XV. Bibliothecae Patrum Lugduncensis pag. 666. seq. *Prudentius* Tricassinus, *Ratramus* sive *Bertramus* Corbejensis etc. Neque ultra Augustini sententiam processisse Gothescalcum contendit Jacobus Usserius in *Goteschalcii et Praedestinationae controversiae historia*, post editionem Dublinensem 1631. 4. recusa Ilanoviae 1662 8. Ad hujus calcem duas Goteschalcii *Confessiones* publicavit, unam breviorem, et alteram longiorem. In utraque Praescientiam Divinam a Decreto Divino non patitur dividi: in utraque identidem ad Augustinum et **FULGENTIUM** b) Ruspensem provocat, et de sententia sua tam firmiter profitetur se esse persuasum, ut pag. 343. affirmet se, si posset fieri, milles potius pro veritate optare occumbere, quam semel, (quod absit) cuilibet secus loquenti, cedendo succumbere. Et pag. 353. ab ipsa Veritate edoctum et gratis ab ea pie-

mondi Operum, Parisiis et Venetiis junctim editorum pag. 1296. De **AMOLONE** dixi supra tom. 1 pag. 81. De **Scoto** dicturus sum in **JOHANNE**. De **BERTRAMO** et **FLORO** Goteschalcum excusantibus, similiter jam dictum tom. 1 pag. 224. et tom. 2 pag. 507. De **PRUDENTIO**, **REMIGIO**que suus erit dicendi locus.

a) Non plane Usserius hoc persuasit Vossio, cui librum suum dedicaverat. Vide Vossii Epist. 156. qua Usserio gratias agit, et Epist. 158. ad Gulielmum Laudum, Episcopum Londinensem: nec non Grotii Epist. 292. Vossii historiae Pelagianae lib. 7. part. 4. tom. 6 Operum pag. 812. seqq. Ad Usserii tamen accedunt sententiam praeter Gilbertum Manguinum in vindicis *Praedestinationis* et *Gratiae* et sylloge scriptorum Sec. IX de *Praedestinatione* et *Gratia*, Paris. 1650. 4. 2 Vol. et Cardinalis Norisius, cuius synopsis historiac Gotheschalcianae prodit tom. 4 ejus Operum p. 681-720. Veronae 1752. fol.

b) Suspicio est ab hoc Fulgentio, ad cuius libros tam fortiter provocat. Goteschalco *Fulgentii* haesuisse cognomentum, licet alii dicant appellatum, quod ipse prae aliis ingenio et litteris fulgere visus esset. Vide Caveum in *historia litteraria* S. E. Casparem Sagittarium introduct. in Hist. Eccles. tom. 1 p. 970. sq. De Fulgentii scriptis ad controversias de *Praedestinatione* spectantibus dicere me memini tom. 2. pag. 625.

que satis afflatum , animatum , armatum , misericorditerque simul ac mirabiliter adiutum et tutum , fretum et fultum , fideliter illi credere , fortiter tenere , veraciter patienterque defendere , et quemcunque contraria dogmatizare cognosco , tanquam pestem fugio et tanquam haereticum abjicio . Et p. 334. ad DEUM ipsum provocat his verbis : Atque utinam placeret Tibi cunctipotentissime pariterac clementissime Domine , ut sicut in Te credo et spero , dato mihi gratis posse , prout jamdudum dare dignatus es , et dare quotidie dignaris etiam velle : coram undique electa populorum Te timentium multitudine , praesenti etiam istius regni Principe a jecum Pontificum et Sacerdotum , Monachorumque seu Canonicorum venerabili simul agmine , concederetur mihi , si secus hanc Catholicae Fidei de Praedestinatione Tua veritatem nollent recipere , ut isto quo dicturus sum , favente Tua Gratia , id adprobarem , certentibus cunctis , examine : ut videlicet quatuor dolis b) uno post unum positis , atque ferventi singillatim repletis aqua , oleo pingui et pice , et ad ultimum accenso copiosissimo igne , liceret mihi , invocato gloriosissimo Nominis Tuo , ad approbandam hanc fidem meam , immo Fidem Catholicae , in singula transire : donec Te praeveniente , comitante ac subsequente , dexteramque praebente ac clementer educente valerem sospes exire , quatenus in Ecclesia Tua tandem aliquando Catholicae hinc Fidei claritas claresceret , et falsitas evanesceret , Fidesque firmaretur et perfidia vitaretur .

Post Usserium , utramque Goteschaleci Confessionem exhibit Gilbertus Manguinus a) Veterum Seculi IX. Scriptorum de

a) Carolo Calvo , Rege Galliae.

b) Ad hunc locum respiciens Johannes Scotus Erigena cap. 5. de Praedestinatione pag. 125. ad Goteschalecum : *Inter illa , ut video dolia , quae tibi praeparari jubes , jam involutus suffocaris : merito quippe in oleo atque pice ardere debuisti , qui et lumen charitatis , et mysterium Praedestinationis perperam docere non timuisti . Propter idem insolens promissum doliorum , acriter reprehenditur Goteschalcus ab Hincmaro Remensi lib. de non trina Deitate tom. 1 pag. 455.*

a) Caetera quae in utroque Manguini tomo exhibentur , notavit B. Thomas Ittingius libro de Bibliothecis et Catenis Patrum pag. 507. seq.

Gratia et Praedestinatione tom. 4. p. 7. 25. Apud eundem pag. 6 et parte 2. pag. 3 seq. fragmenta ex Goteschaleci libello de Praedestinatione et Chartula Professionis A. 848. Rabano Mauro oblatae , quae servavit Hincmarus Remensis tom. 4. Opp. p. 25. 26. 148. 149. 211. 224. 226. Apud eundem Manguinum tom. 2. p. 34. editis sunt Versus XXVI. hexametri leonini ex Gothescaleci Epistola , quam ex Germania scripsit ad Ratramum , Monachum Corbejensem , quos vulgaverat Sirmondus tomo 4. Operum Hincmari pag. 535. Alios versus Anacreonticos ex proemio ad eundem Ratramum producit Sirmondus ad Ennodii lib. V. Ep. 7. *Age quaeso , perge , Clio etc . Longe plures editis versus Gothescaleci a viro nescio quo docto in lucem proferendos jampridem spe rare jussit Labbeus pag. 59. Biblioth. MSS. Ex pitacio Gotheschaleci ad quendam Monachum nonnulla profert idem Hincmarus pag. 304. 305. et ex Epistola ad quendam suum complicem pag. 226. Epistola ad Ratramum in Ludovici Cellotii historia Gothescaleci , edita Parisiis 1653. fol. p. 415. Schedulam Gotheschalci , quod trina Deitas dici possit , exhibet idem Hincmarus t. 4. pag. 416-418 atque integro deinceps libro de non trina Deitate , summis sibi oppugnandum . Ad Gothescaleci subtiliores de ratione qua beati visuri simus DEUM , quaestiones respondet , Lupus Ferrarensis Epistola trigesima cui etiam librum de tribus quaestione vindicat Baluzius , quem alteri Lupo alii , alii Amalario maluerunt tribuere . De Gotheschaleci autem causa praeter Usserium , Cellotium aliasque a me laudatos adiri etiam possunt Mabillonius praefat . ad tom. 3. Annal. Benedictin. Sirmondus in historia Praedestinatiana et contra Sirmon- dum Gilbertus Manguinus in historica et Chronica synopsi controversiae Gotheschalcianae , et dissertat. historica et Chronica , in parte 4. Tomi secundi scriptorum Sec. IX de Gratia et Praedestinatione , et ex nostratis D. Paulus Roeberus disser tatione de erroribus Gotheschalci Sec. IX. damnatis , Witebergae 1646. 4.*

Ex Historia MSta de GOTHESCHALCI Novimonasteriensis visionibus An. 1190.

excerpta edita sunt ab illustri Leibnitio t. 4.
scriptorum Brunsicensium p. 880. 875.

GOTHESCHALCUS, supra, GODTSCHALCUS.

Anonymi Cbronologia et series Regum GOTHORUM ab Attanarico usque ad Caroli Martelli , Francorum Principis , tempora , apud Andream du Chesne tom. 4. scriptorum de rebus Francorum pag. 818-820.

De Bonav. Vulcanii , Friderici Lindenbergii et Hugonis Grotii collectionibus scriptorum de rebus Gothorum , Vandalorum et Langobardum dicere me memini in Bibliotheca Latina lib. III. cap. 17.

GOTSELINUS. Gotzelinus , supra , GOSSELINUS.

* GOTTARDUS Stella ex patre Perone Donato Sarzanensi cive natus sed in familiam Stellam Genuensem adscitus, Reip. Genuensis an. 1455. a secretis vir aetate sua doctissimus, et eloquentia clarus , eoque nomine a viris summis aetatis illius Francisco Barbaro , Bartholomaeo Facio, Blondo, Philepho clebratus ; de quo haec Franc. Barbarus in Epist. 128 ad Bertucium : *Quanta sim benevolentia coniunctus cum claris et dissertimis viris Iacobo Bracello et Gothardo Sarzanensi non ignoras.* Ad hunc pariter Gotardum datam credo ejusdem Barbari epist. 108 appendic. ad Gotardum inscriptam.

Gotardi Stellae Ianuensis (utpote familiae Genuensi adscripti) *Oratio ad Pium II* quam tunc habitam credo cum legatione eiusdem Reip. ad Pontificem (varias: enim obiit) fungeretur. Oratio haec in Codice olim Alexandri Petavii Parisiensis servata , in Biblioth. Vaticanam modo translata est *

Vide Georgius et Joannes STELLA t. VI.

GOTTULFUS , sive GUTOLFUS circa Annum 1270 carmine hexametro scripsit vitam S. Bernardi Claraevallensis , MS. in Monasterio Cremifanensi Ordinis Benedictini in Austria. Incipit : *O Tu Titani croceam qui cedere mane praecipis auroram.*

Anonymous GOTWICENSES circa Annum 1130 scripsit Vitam B. Altmanni. Episcopi Passaviensis , vulgatam a V. C. Hieronymo Pez tom. 1. scriptorum de rebus Austriacis pag. 444 , seq.

Chronicon GOTWICENSE, seu Annales , liberi et exempti monasterii Gotwicensis , Ordinis S. Benedicti inferioris Austriae , faciem Austriae antiquae et mediae usque ad nostra tempora , deinde ejusdem monasterii fundationem , progressum , statumque hodiernum , exhibens , ex codicibus antiquis , membranis et instrumentis , tum domesticis, tum extraneis de promtum: Pro quorum faciliori intellectu tomus prodromus de codicibus antiquis manuscriptis , de Imperatorum ac Regum Germaniae diplomaticis , de eorundem palatiis, villis et curtibus regiis , atque de Germaniae medii aevi pagis. praemittitur , et ea, quae Caesariorum Regionumque Germaniae diplomaticum antiquitatem , materiam , stylum . scripturam , monogrammata , sigilla , subscriptiones , notasque chronologicas , atque ad palatiorum et villarum regiarum , pagorumque Germaniae mediae situm pertinent , explicantur , et , adjectis speciminiis , tabulisque XLII , aeri incisis , illustrantur. Tomus I. Typis Monasterii Tegernseensis S. Benedicti 1732 , fol. maj. Hic titulus integer tomni primi operis luculentus atque egregii, quod post Mabillonii , Papenbrochii et Hickelsii labores facem rei diplomaticae accedit splendidissimam , et historiae ac Geographiae German. medii aevi insignissimum lumen praeferet que. Hunc primum excipiet alter tomus, a) qui redivivam veluti repraesentabit antiquam et medium Austriae , una cum terminis et limitibus , quibus Styriam versus , reliquaque confinis provincias , circumscripta est, addetque vetus fragmentum Hier. Megiseri , itemque Chartam Geographicam Marchiae Orientalis sive Austriae medii aevi ; hinc originem omnemque statum Monasterii Gotwicensis , neque minus vitam Altmani , conditoris et fundatoris , et Chartam Geographicam Bajoariae , sive Noricorum Ducatus , una cum Marchiis Septentrionalibus supra Anesum et Athesin; pariterque Ducatum Alemannorum , aere

a) Vide praef. p. XXV. sq. Acta Erud. A. 1751. pag. 111. Rukliche und anserlesene Urbeiten ddr Gelehrten im Reich , drittes Stud pag. 195. seq.

expressum proferet ; subjicietque his *Abbatum Gotwicensium Historiam*, illisque omnibus intextet *Historiam Austriae*, qua parte ea obscurior adhuc et involutior extat.

Tertius tandem Tomus Probationes, h. e. Bullas Pontificias, Imperatorum ac Regum Diplomata, aliorumque chartas, ac vetera documenta, plusquam mille trecenta, complectetur. *Mantissae loco, Sigillorum exyphaxa*, ad septingenta, summa fide in aes incisa, ad artem *Heraldicam Germaniae* illustrandam proferentur. Constituerat quidem Author etiam nunc ad antiqua *linguae Theodiscae* monumenta studium suum convertere, ad recludendas linguae Germanicae origines, eiusque cum Sueco-Gothica, Anglo-Saxonica, Runica, et Francica antiqua, aliisque, affinitatem demonstrandam, eumque in finem plura diversorum Seculorum *Glossaria Theodisca*, aliaque monumenta, congesserat, verum, cum haec tractatio uberior esset, quam ut nunc expediti posset, eam eo usque differet, dum simul *Nummophylacium Gotwicense*, et in eo *Nummos a Carolo M. ac sequentibus Regibus et Imperatoribus usque ad praesentem Carolum VI. cūsos, typis committeat*. Sed et in Praefatione spēni facit Auctor, fore, ut Codicem *Traditionum Laurisheimensium*, ex antiquissimo autographo Moguntino descriptum, adjuncto *Chronico Laurisheimensi, a Freheriano multis in locis diverso, evulget*. Debet hoc opus incomparabile Germania ac debebit illustrissimo Abbatii Gotwicensi *Godfrido Besselio*, cuius propinquus, Joannes Fridericus Besselius An. 1667. Eginhardum de Vita Caroli M. notis eruditis illustratum publicavit. Hujus Eginhardi eadem patria Buchenia, oppidum pagi Wingartheibensis a) quod laudatissimum Abbatem in lucem edidit An. 1672. 5. Septembri.

GOTZWICI venerabilis Magistri et Doctoris *Collectae sermonum super Epistolās et Evangelia per circulum annis, MSS. in Bibliotheca Petrini templi hujus Urbis*. Vide B. Nic. Staphorstii *historiam Ecclesiae Hamb. diplomaticam* tom. 3, pag. 348.

a) Vide *Chronicon Gotwicense* tom. 1 p. 857.

GOUDEFRIDI de Fontibus, Theologi tractatus Quodlibeticos evolvit Cangius in Biblioth. Sancti Germani de Pratis, Codice 628.

GOZBERTI Abbatis Tegernseensis circa Annum 1000. *Epistolās breves quatuor vulgavit Mabillonius* tom. 4. Analect. pag. 347 seq. (edit. novae pag. 434 seq.)

* *Eius epistolae XVI. quarum una tantummodo in Mabillonio recurrit, vulgatae sunt a PP. Pez et Hueber in Cod. Diplomatico* pag. 221.

GOZECENSE *Chronicon, supra CONRADUS Lauterbergensis*, tom. 1, pag. 383.

GOZECINI Scholastici, qui reliquo Leodiensi Cathedrae Magisterio Moguntiam concesserat, *Epistola ad Valcherium* itidem Scholasticum, suum ex discipulo successorem, cuius expostulationi respondens circa An. 1060 deplorat mala sui temporis atque in BERENGARIUM invehitur. *Vide si placet, quam sanae doctrinae, quam salubris disciplinae Theologi de Turonensi emergant Academia, cui praevidet ille Apostolus Satanae Berengarius. Vide, inquam, quam pestilentes, imo letiferi scorpiones et reguli de cavernis erumpant totius nostri temporis Babyloniae: qui haeresiarchae sui musto ebrii et veneno delibuti, de sacrilegis sacrilegas introducunt novitates quaectionum, ad nihil utiles nisi ad subversionem audientium: quorum sermo ut cancer serpit, quia scientia quae inflat, non aedificat sed subvertit.* Edidit hanc prolixiorē *Epistolam Mabillonius* tom. IV. Analect. pag. 360. (editionis novae pag. 437.) qui Valcherium illum, ad quem scripta est, dubitat eundem ne habeat cum WALTERO Burgundione, de quo Adelmannus in rhythmis alphabeticis de viris illustribus sui temporis pag. 382.

O et te dira perimit aemulorum factio.

Post quam missus es Europam per flagranti studio Scholas multas expilasti, a) Waltere Burgundio.

Proh si nunquam revertisses ad fines Allobrogum ! Qanta nunc auctoritate decorares Latium ! Docens quicquid revexisti ab hortis Hesperidum.

GOZWINI Abbatis in Belgio Aquicinctensis Ord. Bened. An. 1166 defuncti b) *Vita*

a) H. e. ex illarum doctrina profecisti.

b) Vide Pagium ad An. 1166. n. 24.

scripta septennio post a duobus Monachis ejusdem Coenobii, edita a Richardo Gibbono S. I. Duaci 1620. 4. cum notis. Hic Gozwinus, cum Parisiis studiorum causa versaretur, ita visus est in Dialectica profecisse, ut ab aequalibus suis electus esset dignus *Petro Abaelardo* adversarius, nisi Magister Joslinus, postea Episcopus Sues-sionensis satius judicasset eum ab hac arena continere.

Matthaeus GRABON, sive *GRABEEN*, Ordinis Praedicatorum, Saxo, tempore Concilii Constantiensis vulgavit *Conclusiones contra devolarias extra Conjugationem approbatam viventes*. M. S. memorat Sanderus parte 2. pag. 194. Censura notatae sunt a PETRO de Alliaco et Joanne GERSONE. Vide Hermanni ab Hardt Concilium Constantiense tom. 3, pag. 107. Johannis Ger-sonis Opera tom. 1, pag. 467 470. Natalem Alex. tom. VIII. Histor. Eccles. p. 98. seq. et Jacobum Quetif. tom. 1. Bibliothecae Dominicanorum pag. 739. seq.

GRATIANUS de Clusio, a) Tusciae civitate, Monachus S. Felicis Bononiensis, Ordinis S. Benedicti, A. C. 1151 tempore Eugenii III. Papae in illo monasterio absolvit opus jam ab An. 1127 coeptum, quod Innocentius III. *corpus Decretorum* vocat, auctor ipse *Concordantiam discordantium Canonum* inscripsit. Dividitur illud in *Distinctiones* 101. (quarum singulae suis iterum distinguuntur capitulis) et *Causas* 36 (qnae suis iterum *quaestioneibus*, quaestiones capitulis subdividuntur) et tractationem de *Consecratione*, quinque distinctionibus absolutam. In causa XXXIII amplius de *poenitentia* tractatus occurrit, septem absolutus distinctionibus. Privatis auspiciis hoc opus est compositum a Gratiano, Burchardi, Anselmi atque Iwonis collectionibus strenue uso, quorum omnini luminibus obstruxit, atque ut notat Pancirollus, *tautae postea auctoritatis fuit, ut vulgo Magister vocatus, maximum in decidendis causis*

a) Circa idem tempus Petrus Lombardus Novariensis, Petrus Comestor Gallus Trecensis: et falluntur qui fratres eos germanos fuisse ajunt. Vide Pagium ad A. C. 1164. n. 19. et de Gratiano adde ad A. 1151. n. 10.

pondus habuerit, etsi velut privati hominis ejus dicta vim legis non obtinent. Confer quae in ejus laudem et apologiam Joan. Chifletius de Juris utriusque Architectis, cap. quinto, Antw. 1651 4. et tom. 1. thesauri Juris Everh. Othonis pag. 186. seq. Quam saepius errasse Gratianum multi jam notarunt, vel dum Burchardi et aliorum errores sequitur, vel dum ipse non accurate lecta excerptit, vel dum interpretibus errantibus praebet aurem, ipse ne summos quidem Graecae linguae apices callens, ut monuit Baluzius ad Anton. Augustinum de emendatione Gratinae, pag. 336. Neque a Papis neque ullo Concilio generali comprobata omnius eius syllogen notat Richard. Simon tom. 1. Censurae Bibl. Eccles. Dupin. pag 602. Quanquam vero Papac Romani auctoritatem, Epistolis decretalibus obsequens, super omnia effert maxime, atque Pontificis dogmatibus suffragatur: Vide Joan. Pauli Windeckii Theologiam JCtorum, Colon. 1604 4. nihilominus multa ipsi exciderunt, quae Pontificis asseclae ab illo dicta nollent, et quorum partem collectam videre libet in Anonymi Kurtzem Auszug aus den Pubstelichen Rechten, 1530 4. confer Avtographa Lutheri tom. 1, pag. 269. 282 et in D. Joan. Henr. Feuskingii praesidiis Veritatis ex Jure Canonico, Witeb. 1711. 4. D. Joan. Christoph. Pfaffii dogmatibus Protestantium ex Jure Canonico comprobatis, Tubing. 1712. et 1722. 4. in Samueli Strickii praesidio Religionis Evangelicae ex jure Canonico in terris Protestantium, Francofurti et Lipsiae, sine anni nota 4. etc. D. Andreae Daniel. Habichorsti de conjugio Clericorum ex jure Canonico. Rostoch. 1698. 4. Vide sis etiam Joan. Colneri jus Canonicum Orthodoxum, ad calcem Chronologiae Papatus, 8. Andreeae Osiandri Papam non Papam, Francof 1600. 8. Joanni Arndii refutationem Papatus ex Jure Canonico: Joannis Hay Gratianum anti Jesuitam 166 167. D. Jo. Gerhardum tom. 1. Confess. Cathol. pag. 730. seq. Asylum innocentiae Quesnellianae in jure Canonico inventum, auctore M. Greissio, Ecclesiaste Wirtenberg. Francof. 1718. 4.

Hnic Gratiani collectioni Cotta Palea ejus

discipulus dicitur aliquot addidisse capita, quae in antiquioribus MSS. non leguntur. His *Paleae* nomen est adscriptum, quod alii putant esse *παλαιόν*, pro veteri interprete, alii paleam, velut levioris rem momenti, minus bene utriusque.

Prima Gratiani editio Argentinensis, charta maxima, An. 1471 fol. per Henricum Eggstein, memoratur Joanni Caillio in historia typographiae, Gallice edita Paris. 1689. 4. pag. 19. atque inde Michaëli Maittaire in Annalibus typograph. tum. 4. pag. 92. qui p. 94 etiam affert Auctoritates Decretorum per Joannem Caldriini, ex editione Coloniensi A. 1471 fol. apud Petrum de Olpe.

Baluzius pro prima habuit Moguntinam, in ejus calce leguntur haec verba: *Anno incarnationis Dominicæ MCCCCCLXXII. Idibus Augustis Sanctissimo in CHristo Patre ac Domino Sixto Papa quarto Pontifice Maximo Illustrissimo, Nobilissimo domus Austriae Friderico Romanorum Rege Gloriosissimo rerum Dominis: Nobili nec non generoso Adolpho de Nassau archiepiscopatum gerente Moguntinensem, in nobili urbe Moguncia, quae nostros apud majores aurea dicta, quam Divina etiam clementia dono gratuito prae caeteris terrarum nationibus arte impressoria dignata est illustrare, hoc praesens Gratiani Decretum suis cum rubricis, non atramentali penna cannave, sed arte quadam ingeniosa imprimendi, cunctipotente adspiranti Deo, Petrus Schoffer de Gernserhem suis consignando scutis feliciter consummavit. Scutum sive insigne sequitur duplex, in quorum alter crux S. Andreea cum quatuor fastigiis ansatis euspidatisque, in altero figura Graecum lambda majusculum referens inter tres stellas.*

Hanc insecurae sunt Venetae 1474. et 1479. fol. cum praefatione Petri Albignani Trecii et 1480. 4. per Adamum de Rotwil. et cum glossa, Venet. 1478. et 1486. f. et 1493. fol. Basil. 1476. fol. cum glossis. Paris. 1500. 4. 1508 1517. 8. 1522. 1528. 4.

Gratiani decretum emendatum et notis auctum a Paulo Constabili Ord. Praed. jussu Gregorii XIII. Venet. 1584 8. etc.

* Qua sint in Gratiano palea, vel potius quid indicet nomen illud Canonibus qui-

busdam praefixum definit Fabricius, auctorem illorum Canonum *Cottam Paleam*, qui haec addenda Gratiani Decreto censuerit, designari arbitratus. Id vero ut admittam vetat authoritas vetustiorum MScripitorum, in quibus palea ista ita absunt, ut nomen palea nunquam, Canones vero interdum legantur. Non sunt vero Paleae Cottae additamentum; alioquin in vetustis hisce codicibus et nomen, et canones omnes desiderarentur. Ita ex. gr. in vetustis codicibus legitur: *Palea Canonis magnus Episcopus* distinet. LIV. et Palea cap. *De servorum ordinatione* ibid. Can. 6.

(127) Gratiani Decretor. Libri V. secundum Gregorianas Decretales distincti per Jo. a Turrecremata cura Justi Fontanini. Romae 1726. v. 2. fol.* Ex t. VI. Dolet praeterisse me egregii operis mentionem, quod suscepit per hos dies, et ferme jam totum absolvit cl. Carolus Sebastianus Berardi Jursprudentiae studiis in R. Taurinensi Nobilium Academia praefectus. En eius titulum: *Gratiani Canones ab apocryphis discreti, corrupti ad emendatorum codicum fidem exacti, difficiliores commoda interpretatione illustrati.* Totum illud quantum quantum est, in vol. distribuetur III, ex quibus duo jam prodiere Taurini an. 1732. et 1734. in 4. In priori agitur de canonibus conciliorum in Gratianeo op. repraesentatis; altero discutiuntur canones Romanis Pontificibus tributi; tertium denique propediem evulgandum de canonibus ex Patrum operibus desumptis. Idem olim venit in mentem cl. Antonio Augustino in suo illo op. *de emendatione Gratiani*, cum tamen post illius viri celebris obitum plura in lucem producta sint, ex quibus magis ac magis emendari Gratianus possit, inde facta occasio est. cl. Berardo, ut eamdem spartam iterum adornaret. *

GRATIANUS Florentinus, Augustinianus circa Annum 1380. cujus Lectiones Theologicae memorantur et Quaestiones super libros Sententiarum. Vide Julii Nigri historiam scriptorum Florentinor. pag. 315.

GREGORIUS I. Sancti, *Magnique*, nomen inter Pontifices promeritus, Papa ab Anno Christi 590. ad 604. 12. Martii. Monachus

Benedictinus fuisse traditur a Joanne Diacono, pro qua sententia pugnant singularibus scriptis Octavius Cajetanus, Siculus A. 1610. et 1620. Constantinus Belotus, A. 1613 et Salisburg. 1620. 4. Matthaeus Lanretus diss. ad calcem Chronicorum Cassinensis quod auctore Leone Ostiensi habemus: Mabillonius tom. 2. Analect p. 145. sq. (edit. novae pag. 499.) Contra contendunt Baronius ad An. 581. num. 9. seq. atque Antonius Gallonius de Monachatu Gregorii M. Rom. 1604. 4. aliquo.

De vita hujus Pontificis consuli possunt PAULUS Warnefridus Monachus Cassinensis, obvius apud Mabillonium tomo primo annalium Benedictinor. et in tomo quarto operum Gregorii edit. Benedictinor. qui observant etiam vitam Gregorii quae sub BEDE extat nomine in Codice Mertonensi, nullam aliam esse quam illam a Paulo scriptam.

Joannes Monachus Casinensis, postea *Diaconus* Romanus, libris quatuor apud Surium 12. Martii, et in Actis Sanctorum t. 2. Martii, pag. 137. 214.

Anonymus apud Canisium tom. 6. lect. antiqui p. 461. (edit. novae tom. 2 parte 3. pag. 256.) incipit. *Gregorius genere Romanus, arte Philosophus*. Alium ANONYMUM sed synchronum Gregorii dare se professus exhibit Bollandus tom. 2. Act. Sanctor. Martii p. 130. 136. Incipit: *Gregorius urbe Romana, Patre Gordiano*. Quae etiam obvia in antiquis Gregorii editionibus ut in Basileensi A. 1551 aliisque, una cum iis quae de Gregorio scripsere *Joannes Stella* Sacerdos Venetus, *Platina*, et in historia universali *Joannes Laziardus Caelestinus*.

Petrus Diaconus, cuius utpote longe junioris narrationem in Vaticana MS. nulla sive dignam esse notat Nic. Commenus Papadopoli pag. 40. praelectionum Mystagogicarum. De Petro, Gregorii M. Diacono, cui narratio illa est supposita, vide Acta Sanctor. tom. 2. Martii pag. 211.

Antoninus Florentinus summae Histor. parte II. tit. XII. cap. 3. tom. 2 p. 216. 252.

Acta Graece lecta Photio Cod. 252. et haec an alia MSta in Vaticana, et Latine ex Francisci Zini versione in Aloysii Lip-

manni tom. VII. et in quibusdam Gregorii editionibus sub falso Simeonis Metaphrastae nomine cum Martium Simeon ne quidem videatur attigisse.

E recentioribus:

Lud. Maumburgius Gallice libris IV. Paris. 4. et Amst. 1686. 42. *Acta Erud.* 1686. pag. 343. *Nouvelles de la Rep. des lettres* pag. 493.

Dionysius Sammarthanus Benedictinus, itidem Gallice, libris IV. Rothomagi 1697. 4. et Latine in tomo quarto novac editionis operum. Confer *Acta Erud.* 1706. p. 393. seq. *Journal des Savans* 1698. pag. 123. *Hist. des ouvrages des Sav.* 1699. pag. 99. seq.

Petrus Baelius in Lexico historico.

Theodori Petreii Campensis, Carthusiani Confessio Gregoriana sive de Gregorii M. doctrina. Colon. 1597. 1605. 8. *Petrus Molinaeus*, pater, Theologus Sedanensis, libro Gallice edito de vita et religione Leonis I. et Gregorii I. quod Romanis dogmatibus hodiernis multis contraria senserint. Sedani 1650. 42.

Casimiri Oudini dissertatio de vita, in-dole, doctrina et scriptis genuinis ac spuriis S. Gregorii Magni. Tom. 1. Commentarii de S. E. pag. 1493. seq.

M. Jonunis Petri Stute, Susatensis, Gregorius Magnus Papa, Lutheranus Lips. 1715. 4.

Angeli Angeli, Feltrensis exemplar virtutis, Ecclesiasticis considerandum in Gregorio Magno. Italice. Venet. 1679. pag. 445. Diarum eruditorum Romanum A. 1679.

(428 Dal Pozzo (Francesco, Prete dell'Oratorio) Istoria della vita e del Pontificato di S. Gregorio M. Roma 1758. 4.)

De scriptoribus qui excerptas ex Gregorii scriptis vel locorum Biblicalorum expositiones, vel Theologicas et Morales doctrinas singulare studio et peculiaribus operibus tradidere, vide supra in ALULFO, tom. 4. p. 72. in BRUNONE pag. 268. in Jacobo FOLQUIERIO tom. 2. pag. 582. seq. et quae infra in GUARNERO Parisiensi et PATERIO Gregorii discipulo, et TAIONE sum dicturus. E recentioribus *Jacobus Hommey* praeteriri non debet, eius milleloquium

Morale Gregorianum a) exemplo milleloquii Augustiniani quod Augustinus Triumphus de Ancona , et Bartholomaeus de Urbino composuit : et Ambrosiani ab eodem Bartholomaeo conditi, digestum editumque est Lugduni 1683. fol.

Omitto alias a Lud. Jacobo a S. Carolo in Biblioth. Pontificia pag. 80. et 85. seq. memoratos.

S. Gregorii parentumque ejus Gordiani et Silviae imagines cum commentario *Angeli Roccae* et de tabulis donariorum marmoreis a B. Gregorio SS. Apostolis Petro et Paulo dicatis. Rom. 1597. fol. et in edit. Operum Gregorii. Paris. 1640.

Flores Gregorii M. ex ejus operibus selecti ab Huberto *Scutteputaeo* Canonicō Regulari , separatim forma minore , et in editione operum Gregorii Gillotiana.

Adalbero Episcopus Laudunensis carmine ad Robertum II. Regem Francorum :

Praesul et ille sacer loquitur GREGORIUS, inde Job magnae scrutanus fidei moralia Regis, Idem sermonem compleus explanat aperte, Nic et Ezechielis super his in fine patenter Hoc apices ipso quos Gallia dante recepit.

Nescio unde accepit Antoninus Florentinus parte 4. Summae Confessionariorum tit. 11. cap. 4. quod tradit Gregorium omnia scripta quae potuerit consequi T. Livii, comburi fecisse, quod in illis multa de superstitione Idolorum traderentur. Sed et Gregorii lucubrations post ejus mortem combustas a Romanis scribit Sigebertus cap. 41. de S. E. addens omnia prorsus opera ejus flammis tradenda fuisse, nisi Petrus Diaconus ab hoc consilio maleferiatos removisset. Gregorius ipse de se lib. IX. Epist. 68. ad Eusebium Thessalonicensem Episcopum , ubi queritur Andream Monachum inter diversa mala aliquos etiam sermones (Graece ut videtur) scripsisse atque eos ex Gregorii nomine titulasse: Nos, inquit, nec Graecum novimus , nec aliquod opus Graece aliquando conscripsimus. Latine certe plurima scripsit , quae aetatem etiam tulere.

Editiones Operum Gregorii M.

Parisina Bertholdi Rembolti. 1518. fol. apud Joan. Parvum.

a) Acta Erud. 1685. pag. 571.

Rotomagensis 1521.

Parisinae 1523. 1533.

Lugdunensis 1539. 1540. aucta Commentario in 1. Samuelis.

Parisina 142.

Basileenses 1551. et 1564. apud Frobenium, cura *Huldrici Coccii*, quam recenset Oudinus tom. 4. p. 1548.

Parisienses *Joan. Gillotii Campani*, Paris. 1574. et 1586.

Veneta 1574. 4. duobus Volum. et 1583.

Antwerpiensis 1572.

Romana inchoata An. 1588. auspiciis Sisti V. curante *Petro Tussianensi*, Episcopo Venusino, prioribus accuratior, absoluta tomis sex , An. 1593. de qua Possevinus in apparatu tom. 4. pag. 661. Ilace repetita variis locis ut Romae 1613. 8. quinque Volum. et Duaci 1613. fol. Antwerp. 1615. Parisiis 1605. et 1640. quam recenset Labbeus tom. 2. S. E. pag. 390 seq. Oudinus tom. 4. p. 1548. seq.

Parisiensis 1675. opera *Petri Gussanviliae*, Presbyteri, tribus Volum. cum notis in Dialogos et Epistolas, vindiciisque Dialogorum. Vide Diarium eruditorum Romanum An. 1675. p. 437. et Oudinum tom. 4. pag. 4496. fol.

Parisiensis *Benedictinorum*, singulari studio *Dionysii Sammarthani*, Paris. 1705. fol. tribus Vol. vide Acta Erud. An. 1706 pag. 383. Memorias litterarias Trevoltinas An. 1707. pag. 377. Novellas Reip. litt. 1705. tom. 2. pag. 582. Oudinum tom. 4. pag. 1549. seq.

Thomas Jamesius Anglus quoque non omittendus , cuius *Vindiciae Gregorianae* Genevae 1623. 4. vulgatae, loca innumera Gregorii emendant et restituunt ex Codicibus MSS. Anglicanis, quae cum in caeteris , tum in Romana Anni 1593. minus emendata legebantur.

Latinus Latinii observationes et castigaciones, quae in ejus Bibliotheca sacro-profana leguntur a pag. 145. ad 157. respiciunt editionem Basileensem An. 1551. quam subinde corrigit e Codice Vaticano.

Scripta Gregorii Magni eo ordine quo in novissima edit. leguntur.

TOMO I.

1) *Expositio in Jobum*, sive *Moralium libri XXXV*. ad Leandrum Hispalensem Episcopum: editi pridem Rom. 1473. cum prefat. Dominici Brixensis Episcopi: tum Paris. 1493. atque *Italice* ex Zenobii Stratae a) protonotarii Innocentii IV. versione Florentiae 1486. fol. atque recusa b) suadente Cardinali Thomasio, Romae. 1714. 1721. et 1725. 1730. 4. (129 dein vero Neap. 1746 4. v. 4. et Veronae 1852. 4. v. 3. cur. B. Sorio) nec non Hispanice ab Alfonso Alvaro, Hispali 1513. 1534. fol. 2. Volum. ut Gallicam versionem operum Gregorii Paris. 1666. 1669. tribus Volum. in 4. editam praeteream. De illis qui post Gregorium in Jobum commentati profecerent, vide supra ADALBERTUS tom. 1. pag. 43. et infra in ODONE, SIMOME Affiligrandi et RUPERTO Tuitiensis.

2) *Homiliae XII. in Ezechielem*, ad Marinianum Ravennae Episc. distributae in libros duos, ita ut prior XII. posterior X. complectantur. Prodierant separatim Paris. 1491. 5. Lugd. 1516. 8. et *Italice* Florent. 1502. fol. Ven. 1543. 8. Brix. 1843 16. v. 3. Vide quae in laudem harum homiliarum Casp. Barthius LV. 14. Adversar. p. 2620.

3) *Homiliae XL. in Evangelia*, ad Secundinum Tauromenitanum Episcopum. Etiam harum versio *Italica* exstat quae prodiit Florentiae 1502. fol. et Venet. 1543. 8. Gallica recentior, Paris, 1663. 4.

TOMO II.

4) *Liber de cura Pastorali* ad Joannem Episcopum Ravennatem, in quatuor partes tributus. Prodiit separatim Argentor. 1496. Paris. 1498. 4. et ex recentioribus, Rothomg. 1618. 8. Gandav. 1615. et Paris. 1668. ex recensione Jacobi Boileau, et *Gallice* 1670. 12. et ex nova Antonii de Marsilly versione 1694. *Graeca* Anastasii Antiocheni versio cuius meminit Gregorius

a) Gaddius de scriptoribus non Ecclesiast. t. 1 pag. 214. Julius Niger historia scriptor. Florentior. pag. 536.

b) *Diarium Eruditorum Italiae* tom. 26 pag. 6. et. 12. tom. 54 pag. 491. tom. 56 pag. 595. *Acta Erud.* tom. 6 suppl. p. 451.

lib. X. Epist. 22. hodie desideratur. De inedita *Anglo-Saxonica* interpretatione *Ælfridi* vel *Werefirthi*, vide *Heorgii Hickesii thesaurum Septentrional.* tom. 2. in Catalogo MSS. pag. 70.

5) *Dialogus* in quatuor libros divisus inter Gregorium et discipulum ejus Petrum Diaconum *de vita et miraculis Patrum Italicorum, et de aeternitate animarum*, editus Venet. 1473. Paris. 1499. et 1508. 4. Venet. 1561. Colon. 1610. etc. *Graeca* versio *Zachariae* (qui Papa fuit ab Anno 741. ad 752.) lecta etiam Photio Cod. 252. atque edita separatim Graece in fol. sine nota loci et anni, quae fuit in Biblioth. Baluziana. Deinde Latinis adjuncta Gregorii in editione Operum ejus Romana An. 1593. fol. Capita libri tertii quae in illis desunt editionibus, supplevit Canisius tom. 3. antiquar. Lect. pag. 24. (editionis novae tom. 2, pag. 89.) Integra deinde exstat in recentioribus Operum Gregorii editionibus. *Anglo-Saxonica* versionem ab *Ælfrico* Rege, sive potius jussu *Ælfrici* ab *Asserio Menevensi* a) adornatam, memorat Georgius Hickesius in Catalogo MSS. Anglo Sax. tom. 2. thesauri Septentrionalis pag. 71. *Arabica* dicitur exstare in Biblioth. Colbertina *Germanicam* Adam Walasser, *Bohemicam* composuit Bartholomaeus Ostrovinus, S. I. *Italica* praeter editionem sine loco et anno, lucem vidit Venet. 1473 fol. 1487. 4. Mediolani 1481. Cajetae 1488. fol. (130 Romae 1763. 8. cur. Jo. Bottari) et ex nova Jo. Mariae Tarsiae, Florentini interpretatione, Venet. 1606 14. novaque *Gallica* Ludovici Bultea. Benedictini e Congregatione S. Mauri, Paris. 1689. 12. Aliam Gallicam duplificem, unam prosa veteri, alteram rhythmis Gallicis ante hos quingentos compositam annos, necnon metaphrasin *Latinis* versibus expressam servant Gallorum Bibliothecae.

Liber secundus, qui est de S. Benedicto cum Graeca Zachariae versione MS. in Biblioth. Caesarea teste Lambecio tom. IV, pag. 208. seq. Idem liber separatim editus Ingolstadt. 1602. 8. et cum MSS. collatus Graece et Latine editus ab Angelo Maria Quirino, Abate Benedictino, hodie R. E.

a) Vide *Oudinum* tom. 5 pag. 405.

Cardinali Venet. 1722. 4. Gallice a Josepho Mege, Paris. 1690. 4.

6) *Epistolarum ex Registro Gregorii, libri XII.* opus haud dubie praecipuum, quod lucem primum vedit Venet. 1504. fol. Paris. 1508. 4. quae utraque editio, sicut aliae quoque, fuere in Bibliotheca Baluzii, collatae cum MSS. e quibus et supplementa, quaedam Epistolarum Gregorii publicavit tom. V. Misc. pag. 468. 477. Praeclaram vero et diligentissimam operam in hisce Epistolarum libris posuere post Gussanvillaeum Benedictini, adjunctis etiam Antonii Caraffae Cardinalis indicibus sive excerptis sub titulos digestis. Notae et observationes Antonii Dadini Alteserrae in XII. libros Epistolarum Gregorii prodiere Tolosae 1669. 4. Nonnulla in illis observationibus et *decretum* Gregorio tributum de privilegiis Monasterio S. Medardi a) concessis reprehendit Joannes Launoius b) parte septima Epist. 1. et 2. (tom. V. Launoji Opp. junctim Genevac editorum. Gregorii hujus *decreta* apud Isidorum et in Conciliorum tomis. Epistolas Gregorii Britannicas recensuit Henr. Spelmannus tom. 4. Concil. Angliae pag. 69. seq. Hispanicas Agvirrius tom. 2, pag. 298-413. Gallicas Sirmondus tom. 4. Concil. Galliae pag. 444. seq. et Andreas du Chesne tom. 4, pag. 889. 914.

TOMO III.

7) *Liber Sacramentorum* de circulo anni expositus ex Codice S. Eligii, Bibliothecae, Corbejensis cum notis Hugonis Menardi, ex edit. Paris. 1642. 4. adjungetis aliis viorum doctorum de re liturgica observationibus, Angeli Roccae, Joan. Bonae, Josephi Mariae Thomasii, Joan. Fontonis, Joan. Mabillonii, Edmundi Martene, aliorumque. Alius Codex eximius in Biblioth. Caesarea, teste Lambecio tom. 2, pag. 4003. olim in Biblioth. cubiculari Caroli Magni asservatus. Codex Gregorianus Sacramentorum quem edidit Jacobus Pamelius. tom. 2. Liturgicon. Colon. 1673. 4. pag. 178. seq. is est quem GRIMOLDUS Abbas circa Ludovici Pii tem-

a) Adde Labbeum tom. 2 de S. E. p. 303.

b) Launojo respondit Alteserra in codice Gregorii Papae.

pora correxit: et in quo sicut in editionibus Romanis cum scholiis Angeli Roccae et Parisiensibus desiderantur nonnulla quae videntur deinde addita atque interpolata. Vide Joannem Launojum de Sacramento unctio- nis infirmorum pag. 535. seq. Cum vero pag. 69. edit. Menardi, mentio sit *Sacramentarii*, quod Menardus a libro Sacramentorum putat diversum esse: malim accedere Baluzii sententiae qui notis ad Capitularia tom. 2, pag. 1206. Sacramentarium et librum Sacramentorum unum idemque scriptum esse non dubitat. A Menardi non minus quam ab Pamelii editione differunt libri III. Sacramentorum Romanae Ecclesiae quos vulgavit laudatus Josephus Maria Thomasius, Rom. 1680. 4. De Menardi et Roccae editione vide si placet Joannem Morinum de sacris ordinationibus pag. 270. 275. et de Codice Remensi pag. 292. de Thuano pag. 308 Plura se ex MSS. additurum Menardi editioni pollicitus pridem est Labbeus pag. 32. seq. Bibl. novae MSS. Gregorii *Liturgiam* sive *Missam* cum Georgii Codini Graeca versione edidit Fridericus Morellus, Paris. 1593. 8. recusam in auctario Biblioth. Patrum Ducaeno tom 2, pag. 369. et in Biblioth. Patrum Paris. 1644. et 1654. tom. XII. *Litanie septiformis* in celeberr. Muratorii scriptoribus rerum Italicar. tom. 1, pag. 181.

8) *Benedictionale*, ex editione Lambecii tom. 2, pag. 300. seq. et Hugonis Menardi: et *Benedictionum Episcopaliū supplemen- tum* ex MS. S. Theodorici prope Remos,

9) *Antiphonarius* ex editione Pameliana. tom. 2. Liturgicon pag. 54. seq. Juniores esse Gregorii temporibus, disputat Oudinus tom. 4, pag. 4536. seq.

10) *Liber Responsalis seu Officialis* e MS. Compendiensi. Fuerit istud fortassis *Rationale Officiorum* memoratum Trithemio cap. 215. Sed in hoc mentio festorum Assumptionis et Nativitatis B. Mariae Virginis: festi omnium Sanctorum, et Officii ac Vigiliae S. Benedicti.

11) *Expōsitiones in librum I. Samuelis*, libri sex a CLAUDIO a) Gregorii discipulo:

a) Oudinus p. 1551. et. 1557. seq. refert ad Clandium juniores Taurinensem.

(de quo supra tom. 4, pag. 1081. seq.) fortasse excerptae ex Gregorii ore, et digestae. Vide Gregorium libr. X. Epist. 22. ubi similis in Prophetas, Canticum, libros Regum, Proverbia et Heptateuchum operam a Claudio illo insumtam testatur.

42. *Expositio in Canticum Cantorum* Basil 1496. 4. Paris. 1498. 4. et RADULPHO Abbatii Fontanellensi adscripta in Jacobi Hommey supplemento Patrum p. 284. tributaque in libros duos. Confer Oudinum tom. 4, pag. 1543. qui tom. 2, pag. 779. editit sub nomine ROBERTI Abbatis S. Vigoris Bajocensis.

43) *In septem Psalmos poenitentiales*, Paris. 1512. quam Gregorio VII. quidam maluerunt tribuere, quoniam ad ejus tempora magis videntur quadrare haec ad Psalmum V. *Persequitur etiam hoc tempore schismaticus Corpus Christi, impugnat haereticus Ecclesiam, unitatem infidelis perturbat.*

44) *Concordia quorundam testimoniorum Scripturae*, a Joanne Gillotio primum edita An. 1571.

TOMO IV.

Denique Benedictini post Vitam Gregorii a PAULO et JOANNE Diaconis compositam, veterumque testimonia et elogia, exhibent vitam quam ipsi ex Gregorianis scriptis, adornarunt et in quatuor libros digessere: ac postremo loco PATERII discipuli et ALULFI Monachi opus quod in Vetus et Novum Testamentum ex Gregorii lucubrationibus composuere, de quibus suo loco.

Apud Honorium III. 32. et Trithemium cap. 215. memoratur inter scripta Gregorii *Explanatio IV. Evangeliorum*, sed Benedictini testati MStam eodem titulo initioque se reperisse in Biblioth. Regia Paris. et Rothomagi apud Emericum Bigotum in Codicibus nongentorum fere annorum: Gregorio tamen indignam judicarunt.

GREGORIUS II. Marcelli F. ex Bibliothecae Pontificiae praefecto et Diacono Papa ab An. 715. 28. April. ad 731. 13. Februar. de quo praeter alias Gregorius Polydorus, Augustinianus Pistoriensis in suo *Gregoriano*, sive libro de XIV. Gregoriis, Roma-

nis Pontificibus, XIII. Episcopis et uno Presbytero, Florent. 1598. et Acta Sanctor. tom. 2. Februar. pag. 692. *Ejus si scripta existarent*, inquit Baronius ad An. 731. n. 1. *resque ab eo gestae diligentius scriptis mandatae essent, Gregorio magno haud minorem existimares.* Praeter Epistolas aliquae *scriptissime fertur* Responsionum librum unum *ad Leonem Isaurum Imp.* et alium *ad Episcopum CPolitanum Johannem*. Ab hoc Gregorio in Germaniam missi S. Corbinianus et S. Bonifacius ad Christi doctrinam propagandam. Etiam, Beda teste praef. ad Regem Ceoluphum, Nothelmus Ecclesiae Londinensis Presbyter, Gregorio permittente, S. Ecclesiae Romanae scrinium perscrutatus, Epistolas Gregorii I. aliorumque Pontificum in Angliam, historiae inserendas pertulit. Per errorem hic Gregorius a Graecis, ut a Cedreno, et in inscriptione Epistolarum duarum ad Leonem Isaurum pro cultu imaginum datas, apud Baronium ad Annum 726. n. 27. seq. *Gregorius DIALOGUS* appellatur, quod Gregorio primo competit, eique tributum est cognomen, propter compositum notissimum ab eo illum de quo supra p. 82. dialogum, sicut Joan. Climax a Graecis consuevit cognomini propter librum, cui titulus hic ab eo impositus fuit climax, sive scala Paradisi. Epistolas illas *ad Leonem duas Graece et Latine* praeter Baronium exhibit Binius et alii Conciliorum editores ante Acta Synodi septimae: et in actione quarta ejusdem Synodi *Epistolam ad Germanum CPolitanum*. Praeterea ab iisdem Synodorum collectoribus (nisi quod solae duae ad Bonifacium exstant apud Harduinum) Latine, qua lingua Gregorius scripsit, offeruntur *Epistole duodecim* hujus Gregorii, illisque subjicitur *Capitulare* ab eodem datum Martiniano Episcopo, Georgio Presbytero et Dorotheo Sub-Diacono ablegatis in Bajoariam, ad visitandas Ecclesias. Non desunt qui aliquas ex his Epistolis referant ad Gregorium III. de quo mox: sicut et *Epistola ad Austrobertum Archiepiscopum Viennensem*, quam Ludovicus Jacobus pag. 89. notavit vulgatam a Joanne a Bosco in Biblioth. Floriacensi. et a Joanne Lievraeo in anti-

quitatibus Viennensibus pag. 181 Similiter *Liturgicam* sive *Missam* quam inter Gregorii I. memoravi scripta, Gregorio II tribuere alii non dubitant, ut praestantissimus Caveus. a) *Responsiones* Gregorii quibus *Justiniani* Imp. quaestiones de quibusdam capitulis traditur dissolvisse, hodie desiderantur.

* Canones quosdam poenitentiales quos ego in Ms. Codices Lucensi nactus sum a canonibus Gregorii III. plane diversos Gregorio huic II. ambigens tamen attribui, et in conciliorum supplemento t. 4 pag. 538 evulgavi. Adieci ex Wilkinsio Concil. Britan. tomo 4. p. 81. epistolam Gregorii ad Episcopos Angliae, qua Dorobernensi Archiepiscopo totius Angliae primus honor asseritur.

GREGORIUS III. secundi successor, natione Syrus et ex Presbytero Romano Papa ab 22. Febr. Anni 731. ad 741. 28. Novembris. Hujus Epistola ad Ursum Ducem Venetorum, apud Sabellicum ennead. VII. lib. 7. tom. 2. p. 569: *Ad Carolum Martellum* Subregulum, Epistolae duae in Centuriis Magdeb. centuria VIII. cap. 10. Baronium ad Annum 740. num. 20. et Andream du Chesne tom. 3. pag. 705. 706. *Ad Wigonem, Luidonem, Rudoltum et Vivilonem Addam* Episcopos in Provincia Bojoaria et Alemania constitutos apud Velserum lib. V. rerum Boicarum p. 141. Opp. et *ad Bonifacium coepiscopum* p. 143. Alia eaque sola apud Harduinum, tom. 3. Concil. pag. 1866. Sirmond. tom. 1. Concil. Gall. pag. 521. Carolum la Cointe tom. 1. pag. 791. quae incipit: *Magna nos habuit gratulatio*. Hae Epistolae omnes praeter primam illam ad Ursu[m] a Binio et caeteris Conciliorum collectoribus exhibentur, qui praeterea etiam addunt Epistolam *ad Germaniae Episcopos* quam habet quoque Sirmondus tom. 1. Concil. Galliae pag. 522. itemque aliam *ad Optimates Germaniae*: nec non, quod Harduinus etiam omittendum haud duxit *excerptum ex Patrum dictis Canonumque sententiis* de diversis criminibus et remediis eorum, sive judicia con-

grua poenitentibus: quod scriptum juniores auctoris esse Petrus Pithoeus non dubitabat.

GREGORIUS IV. Pontifex Romanus ab An. 828. Januar. V. ad 844. Januar. XI. Hic est qui S. ANSCHARIUM nostrum, cum publicam illi evangelizandi tribuisset auctoritatem, primum Nordalbingorum Archiepiscopum Hamburgensem confirmavit, legatum in omnibus circumquaque gentibus Danorum, Sveonum, Nortvehorum, Farriae, Gronlandan, Halsingolandan, Islandan, Scribevindum, Slavorum, nec non omnium Septentrionalium et Orientalium nationum quocunque modo nominatarum. Decretum ejus exstat in Erpoldi Lindenbrogi scriptoribus septentrionalibus pag. 127 edit. a me curatae, et in Philippi Caesaris tri-Apostolatu Septentrionis pag. 179. in Eccardi Corpore scriptorum mediis aevi tom. 2. pag. 108 in Bollandi Actis Sanctor. Februarii pag. 406. in B. Nicolai Staphorsti nostri hist. Eccles. Hamb. tom. 1. pag. 31. etc.

Epistola *ad Orthodoxos fideles* de restitutione *Ebonis Remensis*, edita a Sirmondo tom. 3. Concil. Galliae p. 609 ex Codice S. Mariae Laudunensis et in tomis Concilior. Regia, Labbei, Harduini, Coleti: ipsorummet etiam judicio editorum supposita est. Vicissim Epistolam Episcopos a Ludovici partibus stantes objurgantem, cuius fragmentum AGOBARDI nomine Papyrius Massonus et Goldastus a) edidere, Gregorium IV, habere auctorem probat Petrus de Marca lib. 4 de Concordia Sacerdotii et Imperii, capite undecimo, consentiente recentiore Agobardi post Massonum editore Stephano Baluzio. *Epistola ad Episcopos per universas Provincias constitutos* de Romani Pontificis potestate supra reliquos, Episcopos, apud Baronium ad Annum 839 n. 2 et Sirmondum tom. 2. Concil. Galliae pag. 569 et in Conciliorum tomis apud Binium aliasque. Ad hanc conferendus idem Marca lib. VII. cap. 21 et Baluzius praef. ad Antonium Augustinum de emendatione Gratiani §. VII. Praeter has duas Epistolae in tomis Conciliorum post Binianis etiam

a) De antiphonis supra tom. 1 pag. 646.

a) Tom. 2 Monarchiae Imperii p. 138.

obvia Epistola ad *Episcopos Francorum*, ex Bibliotheca Floriacensi Joannis a Bosco. Aliam de dignitate et privilegiis monasterii *Floriacensis* Vulgavit Baluzius tom. 2. Miscell. pag. 146-148.

GREGORIUS V. *Bruno*, nomine, natione *Saxo*, Papa ab An. 996. 17 Maji, ad An. 999. Febr. 18 Hujus Epistolae quinque in Conciliorum tomis occurunt. Sexta privilegiis Abbatiae Montis majoris apud Baluzium tom. 4. Miscell. pag. 432. Quod vero idem in Synodo Romana An. 996 traditur a) constituisse *collegium illustrissimum Electorale septem Virorum*, penes quos solos esset Imperatoris eligendi, potestas, *silentium omnium antiquorum usque ad medium seculum decimum tertium*, sufficeret ad eam opinionem evertendam: b) sed non desunt quae eam evertant aliae rationes, et testes omni maiores exceptione, quos apud Franciscum Pagium aliosque in ora hujus paginae laudatos consulere licebit: neque ante Rudoiphi Habsburgici electionem An. 1273 factam constat jus in solis septem Viris emicuisse, cum ad illud usque tempus valisset, quod ait Guil. Brito IV. 376. *Eligit unanimis Cleri procerumque voluntas*. Neque multum abludit Papebrochius qui circa Annum 1240 constitutum Electorum septemviratum disputat tom. 4. Act. Sanctor. Junii p. 932 Hunc MINOREM GREGORIUM honoris caussa dictum, nec scio quam vere tradat Arnoldus Wion tom. 2. ligni Vitae pag. 868.

GREGORIUS VI. *Joannes Gratianus*, Ro-

a) Bellarminis libro 5. de' translatione Imperii Rom. Baronis ad Annum 996. § 58. seqq. Bulae hist. Academ. Paris, tom. 1 p. 558. seq. Christophorus Gewoldus. Paulus Windekus ec.

b) Antonius Pagi Critic. Baron. ad Annum 996. n. 10. seq. Anno 1024. num. 3. Franciscus Pagi in brevario. Pontificum Rom. tom. 2 pag. 204. confer M. Antonium de Dominis Rep. Eccles. VII. 11. 50. seq. Leibnitium praef. ad Cod. diplomat. et mantissam et ad tom. 1 Brunsvices. n. LXIII. Erici Mauriti diss. pag. 777. seq. Gundlingiana XXII. 2. Lud. Ellies du Pin de antiqua Ecclesiae disciplina pag. 528. seq. Ottomem Menckenium, J. C. Dithmarum et Georgium Werenbergium singularibus dissertationibus Joannem Guilemum Janum (Acta Erud. 1711, pag. 186 Mem de Trev. 1718, pag. 928.) et Wolfgang. Gabriel Pachelbl a Gekag (Acta Erud. 1716, pag. 552.) ec.

manus, Papa ab An. 1045 28 April. ad Annum 1046. Decembr. 17 quo se ipse abdicavit in Concilio Sutriño: depositis simul tribus schismaticis, sive ut Hermannus Contractus vocat, erroneous Pontificibus Benedicto, Sylvestro, Johanne. Gregorii hujus Epistolam ad Odilonem Abbatem Cluniacensem fuisse apud Andream Quercetanum scribit Ludovicus Jacobus p. 92. Bibl. Pontificiae. Sed nullam in lucem edidit in Biblioth. Cluniacensi Quercetanus p. 330 ubi Epistolas ad Odilonem et ab Odilone scriptas profitetur se colligere.

GREGORIUS VII, antea *Hildebrandus*, Tuscus Soanensis, ex Monacho Cluniacensi, Papa ab An. 1073 30 Junii usque ad Annum 1085 25 Maj. totatus Pontificii assertor acerrimus, de quo Baronius et alii, Acta Sanctorum tom. 6. Maji 25. pag. 402 seqq. Mabillonius praefatione ad Acta Sanctorum Benedictin. Sec. VI. parte 2. Jacobi Gretseri Apologiae pro Gregorio VII, contra Bennonem, contra Annam Comnenam, et contra Goldastum, ad calcem t. 2 defensionis controversiarum Bellarmini, et tom. VI. Gretseri Operum: sed et Centuriae Magdeb. Centur. XII. cap. 8. et 10. Goldastus in replicatione contra Gretserum eique sub juncta apologia pro Henrico IV. Imperatore contra Gregorium VII. Hanov. 1611, 4. Baelinn in Lexico. Historico, et Justum Christophorum Dithmarum in Gregorii VII. Vita, Francofurti ad Viadrum, 1710, 8. Sicut vero Gretserus scripta veterum Gregorio faventia edidit, BERNALDI a) Constantiensis Presbyteri, PAULI

a) Sive BERTHOLDI, de quo dixi tom. 1 pag. 635. Scripta ejus a Gretsero edita hoc ordine: 1) *De Sacramentis excommunicatorum*, juxta assertionem SS. Patrum, ad Bernardum quem religiosissimum Sacerdotem ac prudetissimum Praecepiorem appellat. 2) *Apologeticus de excommunicatione facta a Gregorio VII.* 3) *Synodus Romana sub Gregorio VII.* A, 1074. 4) *Epistola prima Bernaldi ad Alboinum de coelibatu Sacerdotum.* 5) ALBOINI responsio. 6) 7) *Bernaldi responsiones duae.* 8) *Secunda Alboini et 9) Tertia Bernaldi responsio.* 10) *Epistola reconciliatoria Alboini cum Bernaldo.* 11) *Apologeticus Bernaldi pro decretis Gregorii VII. factis in Romana Synodo.* 12) *Epistola ADALBERTI Bernaldi ad Bernardum, Magistrum Scholarum*

Beruriedensis , GERHODII Reicherspergen-sis et Onufrii Panvinii : Similiter in Goldasti apologia pro Henrico IV, hac leguntur :

4. BENNONIS , Cardinalis Romani, de Vita et gestis Hildebrandi Papae libri II. pag. 4.

2 OTTONIS, Episcopi Frisingensis, Fragmentum de Hildebrando Papa pag. 48.

Anonymi de Henrici IV. Imperatoris Bello contra Saxones , libri III. pag. 20.

4. ALBOINI Presbyteri de Conjugio Sacerdotum per Hildebrandum damnato Epistolae II. pag. 40.

5. Episcoporum et Clericorum Imperialium Apologetica pro Imperatore contra Papae Excommunicationem , pag. 46.

6. CONRADI , Episcopi Trajectensis , Oratio pro Imperatore contra Papam , dicta in Comitiis , pag. 48.

7. WALTRAMI Episcopi Naumburgensis Epistola ad Landgravium Thuringiae pro Imperatoris fidelitate, contra Papam. p. 51.

8. Ejusdem Apologiarum pro Imperatore libri III. pag. 53.

9. IVONIS Episcopi Carnotensis Epistola de Investituris Episcoporum et Abbatum, pag. 183.

10. Ecclesiae Leodiensis Epistola a SIGEBERCO Abate Gemblacensi scripta contra epistolam Paschalis Papae, p. 188.

11. OTBERTI Episcopi Leodiensis Epistola Parentatoria de vita et obitu Henrici IV. Imperatoris , pag. 204.

12. WALTRAMI Episcopi Naumburgensis Tractatus de Investitura Episcoporum et Abbatum , pag. 226.

13. Decani et Conventualium Abbatiae Laurishamensis Libellus supplex ad Henricum V. Imp. contra Hildebrandinos Monachos de Hirsauia , pag. 233.

14. EBERHARDI Archiepiscopi Salzburgensis Oratio de Hildebrandi Antichristiano Imperio, recitata in Comitiis, p. 237.

Constantiensium , de Sacramentis excommunicatorum , de Sacramentis excommunicatorum.

15) *Responsio BERNARDI ad illam Epistolam.*

14) *Alia Adaberti et Bernaldi ad Bernardum Epistola.* De ANSELMI Lucensis libris pro Gregorio VII. contra Gulbertum sive Clementem II. dixi tom. I. pag. 109.

45. FERDINANDI et MAXIMILIANI II. Emp. Sacris Rescriptis confirmata sententia de Clerogamia per Hildebrandum Papam damnata , pag. 240.

In Conciliorum tomis ut Binii. tom. VII. Regia , tom. XXV. Labbei tom. X , et Veneta Coleti tom. XII , habes *Gregorii VII. Registrum* sive *Epistolarum libros XII.* singulos singulis Pontificatus ejus tributos annis. *Primus* continet Epistolas LXXXV. *Secundus* LXXVII, in eujus quinquagesima quinta ad Laudenses exstant memorata Onuphrio celebria illa *Capitula XXVII*, sive *Dictatus Papae* suprematum sive totatum potestatis Pontificiae in Ecclesiam, universam Principesque nullis circumscriptam limitibus γομνή τε φεφαλη Christiano Orbi obtrudentia. Neque Harduinus, qui paucas tantum atque ut ipse profitetur selectas ex *Gregorii VII. Registro* Epistolas in suis Conciliis exhibet , dictatus hosce praetermittendos sibi putavit tom. IV. Concilior. pag. 1304 neque Baronius ad Annum 1076 n. 31. Alios a) subit pudor talia ad *Gregorium* auctorem referri, quae tamen ex ejus Epistolis collecta esse ab aliquo sive inimico sive curiae Romanae fervidiore satellite non diffitentur. Liber Registri *tertius* complectitur Epistolas XXI. *Quartus* XXVIII. *Quintus* XXIII. *Sextus* XL. *Septimus* XXVIII. *Octavus* XXIII. *Nonus* Epistolas habet XXXIV. *Decimus* desideratur, et *Undecimus* tantum sunt Epistolae duae, quas sequitur appendix duplex una trium et altera sex Epistolarum. Sunt etiam septem *Gregorii VII. Epistolae vulgatae* Baluzio tom. 7. *Miscell.* pag. 423 sicut *Wilhelmi Regis Anglorum* et *Comitiis Arelatensis* ad *Gregorium* pag. 127, 128, 129. Conferendum quoque *Codex Epistolaris UDALRICI Babobergensis* apud *Eccardum* tom. 2. *Codicis Scriptor.* mediis aevi pag. 142. seq. Epistolas XII, ex pridem editis ad Hispanos recenset *Aguirrius* tom. 3. *Concil. Hispan.* pag. 246 , seq.